
Governo do Estado do Pará
Secretaria Especial de 

Defesa Social

ADITAMENTO AO
BOLETIM GERAL

Belém – Pará
09 NOV 2005

Adit. ao BG nº 210

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

• SEM REGISTRO

II PARTE (INSTRUÇÃO)

• EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/04
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

OFICIAIS PM/04 - HOMOLOGAÇÃO
 O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os resultados das 1ª e 2ª Etapas contidas nas Atas dos Exames 

Intelectual, Psicotécnico, Antropométrico, Médico e Físico, fornecidas pelo DAVES/UFPA e pela 
Diretoria de Ensino da Polícia Militar / Comissão Organizadora e Fiscalizadora de Concurso 
Público de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais PM/04, relativas ao Edital do Concurso 
Público N° 001/04; e,

CONSIDERANDO  a  previsão  contida  nos  itens  12.1,  12.2  e  12.3,  do  Edital 
referenciado; 

RESOLVE: 
1.      HOMOLOGAR  o resultado do  Concurso Público de Admissão ao Curso de 

Formação de Oficiais PM/04, referente ao Edital de Concurso Público N° 001/04 PMPA, em 
relação aos candidatos aprovados e classificados no Exame Intelectual, indicados no Exame 
Psicotécnico  e Aptos  nos  Exames Antropométrico,  Médico  e  Físico,  constantes  da  relação 
abaixo;

2.      DETERMINAR  a expedição  da  respectiva  Certidão  de  Aprovação  aos 
candidatos, pela Diretoria de Ensino da Polícia Militar, visando a efetivação da matrícula no 
curso retromencionado.

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS MASC PM/04

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1

 
 



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

POLO: BELÉM
NOME INSCRIÇÃO

HARLEY ALVES DA COSTA 012084
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de Outubro de 2005.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Transc. do DOE nº. 30549 de 27/10/2005

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE VOLUNTÁRIOS CIVIS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
 EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/05-FUNSAU

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Termo  de  Referência   Anexo  I  ,  lote  III:  supressão  do  item 25  e  26;    lote  V: 

Supressão do item 1;  o item 2  passará a ter  a numeração 1 e os demais seguem a ordem 
seqüenciada.

  
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/05-FUNSAU
AVISO DE RETIFICAÇÃO
A  pregoeira  responsável  no  cumprimento  de  suas  obrigações,   informa  aos 

interessados na licitação em tela, as alterações processadas abaixo, mantendo-se  as demais 
disposições editalícias inalteradas, inclusive quanto à data e horário de  abertura: 

Onde se lê: 8.1; a.2) documentos relacionados nos itens  8.3  (apenas alíneas “c” e 
“d”); 8.4; 8.5 (apenas alíneas “c” e “d”, conforme o caso),  8.6 e 8.7 deste edital.

Leia-se: documentos relacionados nos itens  8.3  (apenas alíneas “c” e “d”);  8.4;85 
8.6 e 8.7 deste edital.

 
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/05-FUNSAU
AVISO DE RETIFICAÇÃO
 A  pregoeira  responsável,  no  cumprimento  de  suas  obrigações,   informa  aos 

interessados na licitação em tela, as alterações processadas abaixo, mantendo-se  as demais 
disposições editalícias inalteradas, inclusive quanto à data e horário de  abertura: 

Onde se lê: 8.1, a.2) documentos relacionados nos itens  8.3  (apenas alíneas “c” e 
“d”); 8.4; 8.5 (apenas alíneas “c” e “d”, conforme o caso),  8.6 e 8.7 deste edital.

Leia-se: documentos relacionados nos itens 8.3 (apenas alíneas “c” e “d”);  8.4; 8.5, 
8.6 e 8.7 deste edital.

Onde  se  lê:  8.4,  b)  Certificado  de  Responsabilidade  Técnica  do  farmacêutico 
responsável, emitido pelo conselho de farmácia, em vigor na data de abertura desta licitação.

Leia-se: Certificado de Responsabilidade Técnica do médico veterinário responsável, 
emitido pelo CRMV, em vigor na data de abertura desta licitação.

Onde se lê: Termo de referência Anexo I -  lote IV, item 7: faltou.
Leia-se: item 7 – Ca 5g+cloro 273g + magnésio 9g + K66g + glicose 200g + veículo 

qsp. 1000g, caixa dispay com sachets de 10g. -  5 caixas.
 Onde se lê: Termo de referência Anexo I -  lote VI item  7: Tricometiazida 10mg + 

dexametazona 0,5 veículoq.s.p 1,0ml, frc. c/ 10ml - 15frc.                                                        
Leia-se:item 6 : Tricometiazida 10mg + dexametazona 0,5 veículoq.s.p 1,0ml, frc. c/ 

10ml - 15frc.
Item 7: Terramicina 6,8 + hidrocortizona 2,8g + veículo q.s.p. 100,0ml, tubo (spray) c/ 

74g -03 tubos.
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2005-FUNSAU
AVISO DE RETIFICAÇÃO
Objetivando  maior  competitividade  no  processo  licitatório  em  tela,  a  Pregoeira 

responsável comunica aos interessados que os lotes nº I, II, III e IV, foram alterados, estando 
os mesmos à disposição dos licitantes na sede do FUNSAU, sito à Rua dos Mundurucus nº 
1742,  2º  andar,  sala  da  CPL,  Batista  Campos  -  Belém-Pa.,  bem  como  no  site: 
www.compraspara.pa.gov.br; 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3

http://www.compraspara.pa.gov.br/


ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

Onde se lê: 8.1; a.2) documentos relacionados nos itens  8.3  (apenas alíneas “c” e 
“d”); 8.4; 8.5 (apenas alíneas “c” e “d”, conforme o caso),  8.6 e 8.7 deste edital.

Leia-se: documentos relacionados nos itens 8.3 (apenas alíneas “c” e “d”); 8.4; 8.5 e 
8.7 deste edital, permanecendo-se inalteradas as demais condições editalícias. 

 
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/05-FUNSAU
AVISO DE RETIFICAÇÃO
Apregoeira  responsável  no  cumprimento  de  suas  obrigações,   informa  aos 

interessados na licitação em tela, as alterações processadas abaixo, mantendo-se  as demais 
disposições editalícias inalteradas, inclusive quanto à data e horário de  abertura: 

Onde se lê: 8.1; a.2) documentos relacionados nos itens  8.3  (apenas alíneas “c” e 
“d”); 8.4; 8.5 (apenas alíneas “c” e “d”, conforme o caso),  8.6 e 8.7 deste edital.

Leia-se: documentos relacionados nos itens 8.3 (apenas alíneas “c” e “d”); 8.4; 8.6 e 
8.7 deste edital.

Belém, 26 de outubro de 2005
 

• RESUMO DE PORTARIAS 
Resumo de Portaria Nº 3081, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome: Lucivaldo Silva de Campos. /Posto: CAP PM /Nº de Diárias: 21 (vinte e uma) 

/Origem: Belém /PA – Destino: Jacundá, Goianésia e Tailândia /PA. /Objetivo: a serviço da 
PMPA. /Períodos: 15 AGO a 04 SET 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3080, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome:  Antônio  Augusto  Mateus  de  Oliveira.  /Posto:  SD  PM  /Nº  de  Diárias:  30 

(trinta) /Origem: Belém /PA – Destino: Chaves /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 06 
SET a 05 OUT 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3079, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome: Francisco Guilherme da Silva Filho. /Posto: CB PM /Nº de Diárias: 30 (trinta) 

/Origem: Belém /PA – Destino: Chaves /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 06 SET a 
05 OUT 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3078, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome: Adilson dos Santos Itaparica. /Posto: CB PM /Nº de Diárias: 30 (trinta) /Origem: 

Belém /PA – Destino: Chaves /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 06 SET a 05 OUT 
2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

Resumo de Portaria Nº 3077, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome:  Celso  Miranda  Silva.  /Posto:  SGT  PM  /Nº  de  Diárias:  10  (dez)  /Origem: 

Belém /PA – Destino: Distrito de Mosqueiro /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 01 a 
10 AGO 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3076, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome: André Luiz Oliveira Santos. /Posto: CB PM /Nº de Diárias: 10 (dez) /Origem: 

Belém /PA – Destino: Parauapebas /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 15 a 24 AGO 
2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3075, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome: André Luiz Oliveira Santos. /Posto: CB PM /Nº de Diárias: 10 (dez) /Origem: 

Belém /PA – Destino: Santarém /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 14 a 23 SET 
2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3074, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome:  Celso  Miranda  Silva.  /Posto:  SGT  PM  /Nº  de  Diárias:  10  (dez)  /Origem: 

Belém /PA – Destino: Breves /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 05 a 14 SET 2005.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3073, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome:  Raimundo  Nonato  Santos  da  Silva.  /Posto:  SGT  PM  /Nº  de  Diárias:  30 

(trinta) /Origem: Belém /PA – Destino: Chaves /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 06 
SET a 05 OUT 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3072, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome:  Amos  Alves  Costa.  /Posto:  CB  PM  /Nº  de  Diárias:  15  (quinze)  /Origem: 

Marabá /PA – Destino: Rondon /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 15 a 29 OUT 
2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3071, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome: Manoel de Oliveira Servalo. /Posto: CB PM /Nº de Diárias: 15 (quinze) /Origem: 

Marabá /PA – Destino: Rondon do Pará /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 01 a 15 
OUT 2005.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3069, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome:  Sebartião Ribeiro  Barros.  /Posto:  CB PM /Nº de Diárias:  03 (três)  /Origem: 

Belém /PA – Destino: Tailândia, Abaetetuba e Goianésia /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. 
/Períodos: 12 a 14 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3068, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome: Jose Carlos de Souza Queiroz. /Posto: CB PM /Nº de Diárias: 03 (três) /Origem: 

Belém /PA – Destino: Tailândia, Abaetetuba e Goianésia /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. 
/Períodos: 12 a 14 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3067, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome:  Ricardo  Bahia  Polaro.  /Posto:  TEN  PM  /Nº  de  Diárias:  03  (três)  /Origem: 

Belém /PA – Destino: Tailândia, Abaetetuba e Goianésia /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. 
/Períodos: 12 a 14 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3066, de 25 OUT 05 – Diárias
Nome:  Adauto  Luiz  Moreira  de  Souza  Junior.  /Posto:  TEN PM /Nº  de  Diárias:  10 

(dez) /Origem: Monte Alegre /PA – Destino: Gurupá /PA. /Objetivo: a fim de cumprir Diligência 
Policial Militar. /Períodos: 20 a 29 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3065, de 21 OUT 05 – Diárias
Nome:  Diamantina  Pastana  do  Nascimento.  /Posto:  TEN  PM  /Nº  de  Diárias:  20 

(vinte)  /Origem:  Belém  /PA  –  Destino:  Tomé-Açu,  Abaetetuba,  Barcarena,  Igarapé-Miri  e 
Tucuruí /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 18 a 21 OUT, 24 a 28 OUT, 01 a 04 
NOV, 14 a 15 NOV e 06 a 10 DEZ 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3063, de 21 OUT 05 – Diárias
Nome: Ana Claudia Amato Biloia Barros. /Posto:  TEN PM /Nº de Diárias:  10 (dez) 

/Origem:  Belém /PA –  Destino:  São  Miguel  do  Guamá /PA.  /Objetivo:  para  a  investigação 
referente ao presente IPM. /Períodos: 17 a 26 OUT 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

Comandante Geral
Resumo de Portaria Nº 3062, de 21 OUT 05 – Diárias
Nome: Marley dos Santos Almeida. /Posto: CAP PM /Nº de Diárias: 10 (dez) /Origem: 

Belém /PA – Destino: São Miguel do Guamá /PA. /Objetivo: para a investigação referente ao 
presente IPM. /Períodos: 17 a 26 OUT 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3057, de 21 OUT 05 – Diárias
Nome:  Airton  Seabra  da  Penha  Junior.  /Posto:  CB  PM /Nº  de  Diárias:  30  (trinta) 

/Origem: Belém /PA – Destino: Capitão Poço /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 24 
AGO a 22 SET 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3053, de 21 OUT 05 – Diárias
Nome: Cleuson Ferreira Gomes. /Posto: CB PM /Nº de Diárias: 13 (treze) /Origem: 

Xinguara /PA – Destino: Conceição do Araguaia /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 
22 SET a 04 OUT 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3052, de 21 OUT 05 – Diárias
Nome:  Manoel  dos  Santos  Ferreira.  /Posto:  CB  PM  /Nº  de  Diárias:  15  (quinze) 

/Origem:  Xinguara  /PA  –  Destino:  Cumaru  e  Belém  /PA.  /Objetivo:  a  serviço  da  PMPA. 
/Períodos: 01 a 15 SET 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3051, de 21 OUT 05 – Diárias
Nome:  Silvio  Costa  Lima.  /Posto:  CB  PM  /Nº  de  Diárias:  15  (quinze)  /Origem: 

Xinguara /PA – Destino: Redenção, Conceição do Araguaia e Marabá /PA. /Objetivo: a serviço 
da PMPA. /Períodos: 09 a 11, 12 a 13, 16 a 20 MAI, 29 MAI a 02 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3050, de 21 OUT 05 – Diárias
Nome:  Silvio  Costa  Lima.  /Posto:  CB  PM  /Nº  de  Diárias:  20  (vinte)  /Origem: 

Xinguara /PA – Destino: Rio Maria, Redenção, Conceição do Araguaia e Marabá /PA. /Objetivo: 
a serviço da PMPA. /Períodos: 05, 08 a 10, 22 a 23, 27 a 28 JUN, 29 JUN a 04 JUL e 12 a 17 
JUL 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3049, de 21 OUT 05 – Diárias

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

Nome: Manoel dos Santos Ferreira.  /Posto:  CB PM /Nº de Diárias:  17 (dezessete) 
/Origem: Xinguara  /PA – Destino:  Rio Maria,  Redenção,  Conceição  do  Araguaia e Marabá 
/PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 22 a 23, 27 a 28 JUN, 29 JUN a 04 JUL, 11 e 12 
a 17 JUL 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3048, de 21 OUT 05 – Diárias
Nome:  Manoel  dos Santos Ferreira.  /Posto:  CB PM /Nº  de  Diárias:  19 (dezenove) 

/Origem: Xinguara  /PA – Destino:  Rio Maria,  Redenção,  Conceição  do  Araguaia e Marabá 
/PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 08, 09 a 11, 12 a 13, 16 a 20, 23 a 25 e 29 MAI a 
02 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 3036, de 19 OUT 05 – Diárias
Nome: João Paulo Vieira da Silva. /Posto: CEL PM /Nº de Diárias: 07 (sete) /Origem: 

Belém /PA – Destino: Rio de Janeiro/RJ e Foz do Iguaçu /PR. /Objetivo: a serviço da PMPA. 
/Períodos: 13 a 19 OUT 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 2963, de 14 OUT 05 – Diárias
Nome:  Jorge  da  Cruz  dos  Santos.  /Posto:  CEL PM /Nº  de  Diárias:  14  (quatorze) 

/Origem:  Belém  /PA  –  Destino:  Goianésia,  Tailândia,  Goianesia,  Abaetetuba,  Tucuruí  e 
Goianésia /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 16 a 21, 27 a 29 SET, 03 a 07 OUT 
2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 2943, de 21 OUT 05 – Coletiva
Nome: Efetivo do CME/RPMONT. /Posto: PM /Valor: R$ 30.585,00 /Origem: Belém 

/PA – Destino: Marabá, Parauapebas, Conceição do Araguaia, São Felix do Xingu, Rondon do 
Pará,  Canaã dos  Carajás,  Tailândia,  Moju,  Itaituba,  Santana do  Araguaia  e Itupiranga /PA 
/Objetivo: a fim de participarem de uma Operação de Reintegração de Posse. /Períodos: 12 a 
26 AGO 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 2940, de 21 OUT 05 – Coletiva
Nome: Efetivo do CME/BPCHOQ. /Posto: PM /Valor: R$ 49.245,00 /Origem: Belém 

/PA – Destino: Marabá, Parauapebas, Conceição do Araguaia, São Felix do Xingu, Rondon do 
Pará,  Canaã dos  Carajás,  Tailândia,  Moju,  Itaituba,  Santana do  Araguaia  e Itupiranga /PA 
/Objetivo: a fim de participarem de uma Operação de Reintegração de Posse. /Períodos: 12 a 
26 AGO 2005.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 2939, de 13 OUT 05 – Coletiva
Nome: Efetivo do CME/BPCHOQ. /Posto: PM /Valor: R$ 52.125,00 /Origem: Belém 

/PA – Destino: Marabá, Parauapebas, Conceição do Araguaia, São Felix do Xingu, Rondon do 
Pará,  Canaã dos  Carajás,  Tailândia,  Moju,  Itaituba,  Santana do  Araguaia  e Itupiranga /PA 
/Objetivo: a fim de participarem de uma Operação de Reintegração de Posse. /Períodos: 12 a 
26 AGO 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 2748, de 21 OUT 05 – Diárias
Nome:  Aldemar  Loureiro  Maués  Junior.  /Posto:  CAP PM /Nº  de  Diárias:  10  (dez) 

/Origem:  Santarém  /PA  –  Destino:  Novo  Progresso  /PA.  /Objetivo:  a  serviço  da  PMPA. 
/Períodos: 01 a 10 AGO 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 2674, de 21 OUT 05 – Diárias
Nome:  Gracildo  Luiz  da  Silva  Ferreira.  /Posto:  TEN  PM /Nº  de  Diárias:  10  (dez) 

/Origem:  Belém  /PA  –  Destino:  São  Miguel  do  Guamá  e  Altamira  /PA.  /Objetivo:  com  a 
finalidade de Identificar e Reidentificar Policiais Militares das referidas OPMs. /Períodos: 15 a 
24 AGO 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 2423, de 05 AGO 05 – Diárias
Nome: Alberto Jose Rebelo Neves. /Posto: CB PM /Nº de Diárias: 10 (dez) /Origem: 

Belém /PA – Destino: Salinopolis /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 01 a 10 JUL 
2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo de Portaria Nº 1705, de 22 JUN 05 – Diárias
Nome: Edson Jose da Costa Bentes. /Posto: MAJ PM /Nº de Diárias: 03 (três) /Origem: 

Belém  /PA  –  Destino:  Altamira  /PA.  /Objetivo:  como  Testemunha  de  Inquérito  Policial. 
/Períodos: 13 a 15 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 3089, de 31 OUT 05 – Diárias.
Nome: Marilene Cordeiro Alves. /Posto: MAJ PM.  /Nº de Diárias: 09 (nove).  /Origem: 

Belém /PA -  Destino:  Santarém /PA. /Objetivo:  a serviço da Secretaria  Especial  de Defesa 
Social. / Período: 20 a 28 OUT 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 3070, de 25 OUT 05 – Diárias.
Nome:  Jucileide  da  Cunha  Duarte.  /Posto:  SGT PM.   /Nº  de  Diárias:  04  (quatro). 

/Origem:  Belém /PA -  Destino:  Santa  Luzia  do  Pará  /PA.  /Objetivo:  a  serviço  da  PMPA.  / 
Período: 30 SET a 03 OUT 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 2155, de 18 JUL 05 – Coletiva
Nome:  Efetivo  do 1º  BPM. /Posto:  PM /Valor:  R$  7.127,50  /Origem: Belém /PA – 

Destino: Marapanin/PA /Objetivo: a serviço da PMPA (Operação Veraneio/2005). /Períodos: 01 
a 15 JUL 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 2145, de 11 JUL 05 – Diárias.
Nome:  Zildomar  Sarubby  do  Nascimento.  /Posto:  MAJ  PM.   /Nº  de  Diárias:  11 

(onze).  /Origem: Bragança /PA - Destino: Viseu Augusto Corrêa e Tracuateua /PA. /Objetivo: a 
serviço da PMPA. / Período: 14 a 16, 19 a 20, 23 a 25, 28 a 30 MAI 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 1905, de 29 JUN 05 – Diárias.
Nome: Rosinaldo Cardoso Marciel. /Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 07 (sete).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: São Caetano de Oivelas e São João da Ponta /PA. /Objetivo: a serviço da 
PMPA / Período: 19 a 25 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 1824, de 24 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Marcelo  de  Siqueira  Rego.  /Posto:  TEN  PM.   /Nº  de  Diárias:  09  (nove). 

/Origem: Marituba /PA - Destino: Moju, Jacundá, Goianésia e Breu Branco /PA. /Objetivo: a 
serviço da PMPA / Período: 29 MAI a 06 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 1822, de 24 JUN 05 – Diárias.
Nome: Marcelo de Araújo Prata. /Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 09 (nove).  /Origem: 

Marituba /PA - Destino: Moju, Jacundá, Goianésia e Breu Branco /PA. /Objetivo: a serviço da 
PMPA / Período: 29 MAI a 06 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

Resumo da Portaria Nº 1663, de 20 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Carmem Maria  Rodrigues  Lima.  /Posto:  SD PM.  /Nº  de  Diárias:  08 (oito). 

/Origem:  Belém  /PA  -  Destino:  Abaetetuba,  Moju  e  Tailândia  /PA.  /Objetivo:  a  serviço  da 
PMPA / Período: 15, 18 a 20, 22 e 25 a 27 ABR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 1661, de 20 JUN 05 – Diárias.
Nome: Arthur Vasques Ramos. /Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 08 (oito).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Abaetetuba, Moju e Tailândia /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA / Período: 
15, 18 a 20, 22 e 25 a 27 ABR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 1650, de 20 JUN 05 – Diárias.
Nome: Marcio Monteiro de Souza. /Posto: SD PM.  /Nº de Diárias: 08 (oito).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Abaetetuba, Goianésia e Tucuruí /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA / 
Período: 18 a 20, 22 e 25 a 28 ABR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 1649, de 17 JUN 05 – Diárias.
Nome: Marco Antônio Nunes Raiol. /Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 08 (oito).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Abaetetuba, Goianésia e Tucuruí /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA / 
Período: 18 a 20, 22 e 25 a 28 ABR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 1648, de 17 JUN 05 – Diárias.
Nome: Emanoel José Ferreira de Moraes Junior. /Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 08 

(oito).  /Origem: Belém /PA - Destino: Abaetetuba, Goianésia e Tucuruí /PA. /Objetivo: a serviço 
da PMPA / Período: 18 a 20, 22 e 25 a 28 ABR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 1647, de 17 JUN 05 – Diárias.
Nome: Delma Coutinho Gomes. /Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 08 (oito).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Abaetetuba, Goianésia e Tucuruí /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA / 
Período: 18 a 20, 22 e 25 a 28 ABR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

Resumo da Portaria Nº 1646, de 17 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Sidney  Ramos Melo.  /Posto:  CB  PM.   /Nº  de  Diárias:  08  (oito).   /Origem: 

Belém /PA - Destino: Abaetetuba, Goianésia e Tucuruí /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA / 
Período: 18 a 20, 22 e 25 a 28 ABR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 1566, de 09 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Sinamor  Tavares  Esquerdo.  /Posto:  SGT  PM.   /Nº  de  Diárias:  20  (vinte). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Santa Cruz do Arari e Localidade de Genipapo /PA. /Objetivo: 
como Escrivã de um IPM / Período: 01 a 20 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 2946, de 13 OUT 05 – Diárias.
Nome: Ronaldo Medeiros dos Santos /Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 15 (quinze). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Marabá, Parauapebas, Conceição do Araguaia, São Felix do 
Xingu, Rondon do Pará, Canaã dos Carajás, Tailândia, Moju, Itaituba, Santana do Araguaia e 
Itupiranga /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA (Reintegração de Posse). / Período: 12 a 26 AGO 
2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 2942, de 13 OUT 05 – Coletiva
Nome: Efetivo do CME/CTO. /Posto: PM /Valor: R$ 19.005,00 /Origem: Belém /PA – 

Destino: Marabá, Parauapebas, Conceição do Araguaia, São Felix do Xingu, Rondon do Pará, 
Canaã dos Carajás, Tailândia, Moju, Itaituba, Santana do Araguaia e Itupiranga /PA /Objetivo: a 
fim de participarem de uma Operação de Reintegração de Posse. /Períodos:  12 a 26 AGO 
2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 2464, de 14 OUT 05 – Diárias.
Nome:  Augusto  Roberto  de  Castro  Simões.  /Posto:  MAJ  PM.   /Nº  de  Diárias:  14 

(quatorze).  /Origem: Marabá /PA - Destino: Bom Jesus do Tocantins, Belém, São Geraldo do 
Araguaia, Fazenda Cabo Verde e Vila Santa Fé /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 
12, 18 e 27 JAN, 11 FEV, 13 MAI e 14 MAI 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 2451, de 11 AGO 05 – Diárias.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

Nome:  Rolian  dos  Santos  Silva.  /Posto:  TEN CEL PM.   /Nº  de  Diárias:  10  (dez). 
/Origem:  Santarém  /PA  -  Destino:  Belterra  /PA.  /Objetivo:  em  Diligência  Policial  Militar.  / 
Período: 13 a 22 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 2236, de 18 JUL 05 – Diárias.
Nome: Carlos Henrique Oliveira Alcântara. /Posto: SUB TEN PM.  /Nº de Diárias: 06 

(seis).  /Origem: Belém /PA - Destino: Portel e Tucuruí /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / 
Período: 04 a 07 e 21 a 22 JUL 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 2037, de 04 JUL 05 – Diárias.
Nome:  Fabio  Nascimento  de  Melo.  /Posto:  SGT PM.   /Nº  de  Diárias:  30  (trinta). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Marabá /PA. /Objetivo: como Encarregado de um IPM. / Período: 
06 JUN a 06 JUL 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 1706 de 22 JUN 05 – Diárias.
Nome: Luiz Edward Souza da Silva. /Posto: TEN CEL PM.  /Nº de Diárias: 10 (dez). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Santarém Novo /PA. /Objetivo: como Encarregado de um PAD. / 
Período: 21 a 30 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

• ERRATA
Resumo da Portaria Nº 1136, de 25 ABR 05 – Diárias.
Nome: Sandra Maria Botelho de Souza Martins. /Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 10 

(dez).  /Origem: Castanhal /PA - Destino: Aurora do Pará /PA. /Objetivo: como Escrivã de um 
IPM. / Período: 18 a 27 ABR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Onde se lê: Destino: Aurora do Pará /PA e Período: 18 a 27 ABR 2005.
Leia-se: Destino: Ipixuna do Pará /PA e Período: 25 ABR a 04 MAI 2005.

• ERRATA
Resumo da Portaria Nº 2899, de 29 SET 05 – Diárias.
Nome: Catia de Freitas Guedes. /Posto: CAP PM.  /Nº de Diárias: 12 (doze).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Monte Alegre e Santarém /PA. /Objetivo: para uma avaliação psicológica 
dos Candidatos do CFSD. / Período: 03 a 04 e 06 a 15 AGO 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

Comandante Geral
Onde se lê: Nome: Catia de Freitas Guedes.
Leia-se: Nome: Catia de Farias Guedes.

• TORNAR SEM EFEITO
Portaria n° 1702, de 22 JUN 05, publicada no Diário Oficial de N° 30.526 de 21 de 

Setembro de 2005, que concedeu ao servidor Carlos Augusto Arnaud do Espírito Santo – CB 
PM o valor de R$ 144,00.

Portaria n° 2053, de 04 JUL 05, publicada no Diário Oficial de N° 30.526 de 21 de 
Setembro de 2005, que concedeu ao servidor Pedro Paulo dos Santos Celso – CAP PM o valor 
de R$ 385,00.

Resumo da Portaria Nº 1702 de 14 JUL 05 – Diárias.
Nome: Carlos Augusto Arnaud do Espírito Santo. /Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 02 

(duas).  /Origem: Belém /PA - Destino: Concórdia do Pará /PA. /Objetivo: a fim de reforçar o 
policiamento em uma Reintegração de Posse. / Período: 11 e 15 MAR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 2053 de 29 JUL 05 – Diárias.
Nome: Pedro Paulo dos Santos Celso. /Posto: CAP PM.  /Nº de Diárias: 09 (nove). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Anajás e Gurupá /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA (Cheque 
Moradia). / Período: 18 a 26 MAI 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

PORTARIAS N. 3064 ATE N. 1543/05
Resumo da Portaria Nº 3064, de 21 OUT 05 – Diárias.
Nome:  Maria  Antonia  Pantoja  dos  Santos.  /Posto:  CB  PM.   /Nº  de  Diárias:  20 

(vinte).  /Origem: Belém /PA - Destino: Tomé-Açu, Abaetetuba, Igarape-Mirim e Tucuruí /PA. 
/Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 18 a 21, 24 a 28 OUT, 01 a 04, 14 a 16 NOV e de 06 a 
09 DEZ 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 2967, de 14 OUT 05 – Diárias.
Nome: Carlos Henrique Oliveira Alcântara. /Posto: SUB TEN PM.  /Nº de Diárias: 04 

(quatro).   /Origem: Belém /PA -  Destino:  Santa Luzia  do Pará /PA.  /Objetivo:  a  serviço da 
PMPA. / Período: 30 SET a 03 OUT 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 2861, de 23 SET 05 – Diárias.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

Nome:  Marcos  Machado  Eismann.  /Posto:  MAJ  PM.   /Nº  de  Diárias:  09  (nove). 
/Origem: Belém /PA -  Destino:  Tucuruí  e  Paragominas /PA.  /Objetivo:  a  serviço  da PMPA 
(Avaliação Física dos Candidatos ao CFSD/05). / Período: 04 a 08 e 09 a 12 OUT 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 Resumo da Portaria Nº 1893, de 17 OUT 05 – Coletiva
Nome:  Efetivo da CME/COE. /Posto:  PM /Valor:  R$ 598,00  /Origem: Belém /PA – 

Destino: Abaetetuba /PA /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 23 e 24 MAI 2005.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
 
Resumo da Portaria Nº 1890, de 17 OUT 05 – Coletiva
Nome: Efetivo da CME/CIA TÁTICO. /Posto: PM /Valor: R$ 203,00 /Origem: Belém /PA 

– Destino: Bragança /PA /Objetivo: a serviço da PMPA (Reforçar o Policiamento). /Períodos: 23 
a 24 FEV 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 1889, de 17 OUT 05 – Coletiva
Nome: Efetivo da CME/CIA TÁTICO. /Posto: PM /Valor: R$ 384,00 /Origem: Belém /PA 

– Destino: Barcarena /PA /Objetivo: a serviço da PMPA (Reforçar o Policiamento). /Períodos: 
07 a 08 MAR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 1884, de 17 OUT 05 – Coletiva
Nome: Efetivo da CME/CIA TÁTICO. /Posto: PM /Valor: R$ 438,00 /Origem: Belém /PA 

– Destino: Parauapebas /PA /Objetivo: a serviço da PMPA (Reforçar o Policiamento). /Períodos: 
13 a 15 MAR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 1883, de 17 OUT 05 – Coletiva
Nome: Efetivo da CME/CIA TÁTICO. /Posto: PM /Valor: R$ 260,00 /Origem: Belém /PA 

– Destino: Castanhal /PA /Objetivo: a serviço da PMPA (Reforçar o Policiamento). /Períodos: 11 
a 12 MAR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 1882, de 17 OUT 05 – Coletiva
Nome: Efetivo da CME/CIA TÁTICO. /Posto: PM /Valor: R$ 261,00 /Origem: Belém /PA 

– Destino: Distrito de Mosqueiro /PA /Objetivo: a serviço da PMPA (Reforçar o Policiamento). 
/Períodos: 10 a 11 MAR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

 
Resumo da Portaria Nº 1864, de 17 OUT 05 – Coletiva
Nome: Efetivo da CME/COE. /Posto: PM /Valor: R$ 1.620,00 /Origem: Belém /PA – 

Destino: Santa Isabel do Pará /PA /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 01 JAN, 02 JAN, 19 
FEV, 20 FEV, 01 MAR, 03 MAR, 09 MAR e 10 MAR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 1670, de 20 JUN 05 – Diárias.
Nome: Kleter da Costa Lobo. /Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 05 (cinco).  /Origem: 

São Miguel do Guamá /PA - Destino: Santa Maria /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 
05, 06, 09, 10 e 11 MAI 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 2264, de 19 JUL 05 – Diárias.
Nome:  Henrique  Salomão  Pereira  da  Cruz.  /Posto:  TEN PM.   /Nº  de  Diárias:  10 

(dez).  /Origem: Santa Isabel do Pará /PA - Destino: Santa Cruz do Arari /PA. /Objetivo: como 
Escrivão de um IPM. / Período: 21 a 30 JUL 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 2160, de 13 JUL 05 – Diárias.
Nome: Ismaelino Antônio Vieira de Souza. /Posto: TEN CEL PM.  /Nº de Diárias: 10 

(dez).  /Origem: Belém /PA - Destino: São Miguel do Guamá /PA. /Objetivo: como Encarregado 
de um IPM. / Período: 01 a 10 JUL 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 2155, de 18 JUL 05 – Coletiva
Nome:  Efetivo  do 1°  BPM. /Posto:  PM /Valor:  R$  7.127,50  /Origem: Belém /PA – 

Destino: Marapanin /PA /Objetivo: a serviço da PMPA (Operação Veraneio/2005). /Períodos: 01 
a 15 JUL 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 1863, de 28 JUN 05 – Diárias.
Nome: Eliege Sarmento Souza. /Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 20 (vinte).  /Origem: 

Santarém /PA - Destino: Monte Alegre /PA. /Objetivo: como Escrivã de um IPM. / Período: 10 a 
29 ABR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 1799, de 24 JUN 05 – Diárias.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

Nome:  Luiz  Cláudio Oliveira  da  Silva.  /Posto:  CB PM.  /Nº  de  Diárias:  30 (trinta). 
/Origem: Belém /PA - Destino: Chaves /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 04 ABR a 
03 MAI 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 1727, de 22 JUN 05 – Diárias.
Nome: Gilmar Conceição Marques. /Posto: TEN CEL PM.  /Nº de Diárias: 22 (vinte e 

duas).  /Origem: Altamira /PA - Destino: Anapú /PA. /Objetivo: em Diligência Policial Militar. / 
Período: 02 a 24 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 1695, de 22 JUN 05 – Diárias.
Nome: Ricardo de Arimateia de Melo Santos.  /Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias:  18 

(dezoito).  /Origem: Altamira /PA - Destino: Anapú /PA. /Objetivo: em Diligência Policial Militar. / 
Período: 06 a 24 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 1694, de 22 JUN 05 – Diárias.
Nome: Ozias da Cruz Carvalho. /Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 18 (dezoito).  /Origem: 

Altamira /PA - Destino: Anapú /PA. /Objetivo: em Diligência Policial Militar. / Período: 06 a 24 
JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 1565, de 09 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Orlandino  Sebastião  Bastos  Lima.  /Posto:  TEN  PM.   /Nº  de  Diárias:  20 

(vinte).  /Origem: Belém /PA - Destino: Santa Cruz do Arari e Vila do Genipapo /PA. /Objetivo: 
como Encarregado de um IPM. / Período: 01 a 20 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 1564, de 09 JUN 05 – Diárias.
Nome: Jane Almeida da Silva. /Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 20 (vinte).  /Origem: 

Belém /PA – Destino: Santa Cruz do Arari e Vila do Genipapo /PA. /Objetivo: como Escrivã de 
um IPM. / Período: 01 a 20 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Resumo da Portaria Nº 1543, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Giovany  Henrique  Sales  da  Silva.  /Posto:  TEN  PM.   /Nº  de  Diárias:  02 

(duas).  /Origem: Belém /PA – Destino: Brasília /DF. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 07 
a 08 ABR 2005.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

b) SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIAS N. 3083 E 3082/05
RESUMO DA PORTARIA Nº 3083, 27 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ERIOSVALDO MIRANDA DOS SANTOS – TEN PM
CARGO: DO BALANCETE/DF -VALOR: R$ 2.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3082, 27 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO – TEN CEL PM
CARGO: CMT DO CFAP -VALOR: R$1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Transc. do DOE Nº. 30550 de 31/10/2005

PORTARIAS N. 2977 ATE N. 3033/2005
RESUMO DA PORTARIA Nº 2977, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: HELOISA HELENA SALAMEH BRAGA – TEN CEL PM
CARGO: DIRETORA DO AMC -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2978, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: WALDEMIR PEREIRA JUNIOR – MAJ PM
CARGO: CMT DO 14º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2979, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: AMERICO VALERIANO DE SENA FONSECA – TEN CEL PM
CARGO: CMT DO 5º BPM -VALOR: R$ 1.000,00

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

RESUMO DA PORTARIA Nº 2980, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ODENIR MARGALHO DE SOUZA – TEN CEL PM
CARGO: CMT DO 4º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2981, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: LAZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR – TEN CEL PM
CARGO: CMT DO 7º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2982, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JOSE ANTÔNIO NERY PORTO DE OLIVEIRA – TEN CEL 

PM
CARGO: CMT DO 3º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2983, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: CARLOS EDUARDO BARBOSA – MAJ PM
CARGO: CMT DO RPMONT -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2984, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: NELMA MARIA ROSA SOUZA ESTEVES– TEN CEL PM
CARGO: DIRETORA DO LAD -VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

RESUMO DA PORTARIA Nº 2985, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JORGE FREDERICO VIANA M. FILHO – TEN CEL PM
CARGO: DIRETOR DA ODONTOCLINICA - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

RESUMO DA PORTARIA Nº 2986, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: LUIZ CARLOS SANTOS DA FONSECA– TEN PM
CARGO: SUPERVISOR DE SERVIÇO GERAIS /QCG -VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2987, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA – MAJ PM
CARGO: RESP. PELO COMANDO DO 10º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2988, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: NORBERTO JORGE ALVES DE SOUZA – TEN PM
CARGO: DA PAGADORIA DOS INATIVOS -VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2989, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ADILSON CRUZ DA SILVA – MAJ PM
CARGO: CMT DO 6º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2990, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JOSE OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO – TEN 

CEL PM
CARGO: CMT DO 1º BPM -VALOR: R$ 1.000,00

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.0B00,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

RESUMO DA PORTARIA Nº 2991, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: GUILHERME JORGE SILVA DOS REIS – TEN CEL PM
CARGO: CMT DA APM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2992, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: DANIEL BORGES MENDES – TEN CEL PM
CARGO: CMT DO 9º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2993, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ALMIR NASCIMENTO LOUREIRO – TEN CEL PM
CARGO: CMT DO 15º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2994, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: WALDIMILSON GODINHO DE MORAES FILHO – TEN CEL 

PM
CARGO:  CMT DO 16º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2995, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: CLÁUDIO RICARDO LIMA JULIO  – MAJ PM
CARGO: CMT DO 17 º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2996, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ANA MARIA FERREIRA DA SILVA  – TEN CEL PM
CARGO: DIRETORA DO HME -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2997, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JORGE DA CRUZ DOS SANTOS – CEL PM
CARGO: CMT DO CCIN -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2998, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ – CAP PM
CARGO: CMT DO COE -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 2999, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: MAURO ALVES PINHEIRO – MAJ PM
CARGO: CMT DA 3ª CIPM -VALOR: R$ 1.500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3000, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: IVAN DE JESUS CHAVES VIANA – MAJ PM
CARGO: CMT DO 12º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3001, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: WALCI LUIZ TRACVASSOS DE QUEIROZ – TEN CEL PM
CARGO: CMT DO BPGDA -VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

 RESUMO DA PORTARIA Nº 3002, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JOSE MAURO CAVALCANTE – CAP PM
CARGO: CHEFE DA AJUNDANCIA GERAL -VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

RESUMO DA PORTARIA Nº 3003, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: RONALDO PINHEIRO DA COSTA – CEL PM
CARGO: CMT DO CPR-III -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3004, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: CARLOS EMILIO DE SOUZA FERREIRA – MAJ PM
CARGO: CMT DA CEPAS -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3005, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JOSE SARDINHA DE OLIVEIRA JUNIOR – MAJ PM
CARGO: CMT DA CIA. SÃO FELIX DO XINGU -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3006, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: PAULO ELAYR NOGUEIRA LIMA – TEN CEL PM
CARGO: CMT DO 6º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3007, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: CLÁUDIO AUGUSTO BAIA POLARO – TEN CEL PM
CARGO: DIRETOR DA CMV -VALOR: R$ 1.500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3008, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO REGINALDO SILVA GOMES – TEN CEL PM
CARGO: CMT DO BPOP -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3009, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: RUBENLICIO SILVA DA SILVA – MAJ PM
CARGO: CMT DO 19º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3010, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JOSE SEBASTIÃO VALENTE MONTEIRO JUNIOR –  MAJ 

PM
CARGO: CMT DA 10ª CIPM -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3011, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: GILMAR JARDIM DE MELO – MAJ PM
CARGO: CMT DA TAILANDIA -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3012, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: EDSON JOSE DA COSTA BENTES – MAJ PM
CARGO: CMT DA CIA TATICO -VALOR: R$ 500,00

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 24



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

RESUMO DA PORTARIA Nº 3013, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ALMERIO MORAES PEREIRA JUNIOR – CAP PM
CARGO: CMT DA 16ª CIPM -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3014, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JAIR DA CRUZ DOS SANTOS – MAJ PM
CARGO: CMT DA 13ª CIPM -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3015, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ALFREDO SARUBBY DO NASCIMENTO – CEL PM
CARGO: CMT DO CME -VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3016, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – TEN CEL PM
CARGO: CMT DA 1ª ESFORP -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3017, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA – MAJ PM
CARGO: CMT DA 6ª CIPM -VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 25



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3018, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ZILDOMAR SARUBY DO NASCIMENTO – MAJ PM
CARGO: CMT DA 14ª CIPM -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3019, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MODESTO DA CUNHA – CEL PM
CARGO: DIRETOR DO CMS -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3020, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: PAULO SERGIO CARDOSO ESTEVES – TEN CEL PM
CARGO: DIRETOR DA UPM -VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3021, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: HENRIQUE COELHO DE SOUZA ARAUJO – CEL PM
CARGO: CMT DO CPR-II -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3022, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: MARIA DO CARMO SILVA DE SOUZA – TEN CEL PM
CARGO: PRESIDENTE DA CPCI -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3023, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – TEN CEL 

PM
CARGO: CMT DO CSM -VALOR: R$ 600,00

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 26



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3024, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ROBERTO SILVA DA  SILVEIRA JUNIOR – MAJ PM
CARGO: SUB-CMT DO CME -VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3025, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: RUBENS LAMEIRA BARROS – CEL PM
CARGO: CORREGEDOR GERAL -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3026, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: EVANDRO CUNHA DOS SANTOS– TEN CEL PM
CARGO: CMT DO 2º BPM -VALOR: R$ 1.600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

RESUMO DA PORTARIA Nº 3027, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: HELIO LISBOA DA SILVA – MAJ PM
CARGO: PRESIDENTE DA CPL -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3028, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: PAULO SERGIO SANTANA GARCIA – MAJ PM
CARGO: CHEFE DA 2ª SEÇÃO/EME -VALOR: R$ 1.400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.400,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 27



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3029, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: HELDER CALDERARO MARTINS – MAJ PM
CARGO: CHEFE DO CITEL -VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3030, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: WLADINEY REIS DA GRAÇA – TEN CEL PM
CARGO: CMT DO 13º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3031, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO DE SOUZA OLIVEIRA – CAP PM
CARGO: CHEFE DA DAL/04 -VALOR: R$ 1.500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3032, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL PM
CARGO: CMT DOCPR-I -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3033, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: MARIO OBERTO DOS SANTOS MELO – CAP PM
CARGO: TESOUREIRO GERAL DA PMPA -VALOR: R$ 2.500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.200,00)
ELEM. DE DESPESA: 33.90.39 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Transc. do DOE nº. 30544 de 19/10/2005

• FUNDO DE SAÚDE
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 28



ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

PORTARIA N. 28/05
Resumo da Portaria nº 28, de18 OUT/ 2005 – Sup. Fundos
Nome do Servidor: Francisco de Assis Porto dos Santos  –Maj QOSPM
Elemento Despesa: 884493 / 333909730 / Fonte: 050 / Valor: R$ 2.000,00
Prazo para aplicação e prestação de contas: 30 dias.

Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R
Diretor do FUNSAU.

 Transc. do DOE nº. 30544 de 19/10/2005

AVISO DE PREGAO N. 001 ATE N. 005/2005

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FUNSAU
 AVISO DE PREGÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2005
OBJETO: Aquisição de Medicamentos e Materiais de Consumo Específicos da Área 
de Saúde
DATA DA ABERTURA: 07/11/2005  
HORA: 09:00 
LOCAL:  Sala  de  licitações  da  SEAD  –  Rua  Pte.  Pernambuco  nº  303,  Batista 
Campos – Belém-PA
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR DE DESPESA: Cláudio Fernando de Souza Santos
OBS: O Edital estará disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br ou no 
FUNSAU,  situado na  R.dos Mundurucus 1742,  2º  andar,  sala de licitações no 
horário de 8 às 13h.                                                                

 

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FUNSAU

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 29

http://www.compraspara.pa.gov.br/


ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

 AVISO DE PREGÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2005

OBJETO: Aquisição de Materiais de Consumo de Uso Odontológico 
DATA DA ABERTURA:  08/11/2005  
HORA: 09:00 
LOCAL: Sala de licitações da SEAD – Rua Pte. Pernambuco nº 303, Batista 
Campos – Belém-PA
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR DE DESPESA: Cláudio Fernando de Souza Santos
OBS: O Edital estará disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br ou no 
FUNSAU,  situado na  R.dos Mundurucus 1742,  2º  andar,  sala de licitações 
no horário de 8 às 13h.                                                                 

 

 

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FUNSAU
 AVISO DE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2005
OBJETO: Aquisição de Medicamentos de Uso Veterinário
DATA DA ABERTURA: 16 /11/2005  
HORA: 09:00 
LOCAL: Sala de licitações da SEAD – Rua Pte. Pernambuco nº 303, Batista Campos – Belém-
PA
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR DE DESPESA: Cláudio Fernando de Souza Santos
OBS: O Edital estará disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br ou no FUNSAU,  situado 
na  R.dos Mundurucus 1742,  2º  andar,  sala de licitações no horário de 8 às 13h. 

 

 

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FUNSAU

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 30

http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.compraspara.pa.gov.br/


ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

 AVISO DE PREGÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2005

OBJETO: Aquisição de Materiais de Consumo de Uso Laboratorial
DATA DA ABERTURA: 09/11/2005  
HORA: 09:00 
LOCAL: Sala de licitações da SEAD – Rua Pte. Pernambuco nº 303, Batista Campos – Belém-
PA
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR DE DESPESA: Cláudio Fernando de Souza Santos
OBS: O Edital estará disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br ou no FUNSAU,  situado 
na  R.dos Mundurucus 1742,  2º  andar,  sala de licitações no horário de 8 às 13h. 

 

 

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FUNSAU
 AVISO DE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2005
OBJETO: Aquisição de Produtos Químicos e Correlatos
DATA DA ABERTURA: 11/11/2005  
HORA: 09:00 
LOCAL: Sala de licitações da SEAD – Rua Pte. Pernambuco nº 303, Batista Campos – Belém-
PA
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR DE DESPESA: Cláudio Fernando de Souza Santos
OBS: O Edital estará disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br ou no FUNSAU,  situado 
na  R.dos Mundurucus 1742,  2º  andar,  sala de licitações no horário de 8 às 13h. 

 
Transc. do DOE nº. 30544 de 19/10/2005

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• SEM REGISTRO

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 31

http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.compraspara.pa.gov.br/


ADITAMENTO AO BG Nº 210 – 09 NOV 2005

COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – MAJ QOPM RG 16217
RESP. P/ EXP. ADM. DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 32


	Governo do Estado do Pará
	Belém – Pará
	09 NOV 2005
	Polícia Militar do Pará
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3083, 27 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3082, 27 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2977, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2978, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	COMANDANTE GERAL DA PMPA
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2979, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2980, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2981, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2982, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2983, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2984, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2985, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2986, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2987, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2988, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2989, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2990, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2991, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2992, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2993, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2994, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2995, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2996, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2997, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2998, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 2999, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3000, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3001, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 RESUMO DA PORTARIA Nº 3002, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3003, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3004, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3005, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3006, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3007, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3008, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3009, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3010, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3011, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3012, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3013, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3014, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3015, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3016, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3017, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3018, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3019, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3020, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3021, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3022, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3023, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3024, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3025, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3026, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3027, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3028, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3029, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3030, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3031, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3032, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS
	 
	RESUMO DA PORTARIA Nº 3033, 18 OUT 05 SUP. DE FUNDOS

	Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R
	Diretor do FUNSAU.
	 AVISO DE PREGÃO
	 AVISO DE PREGÃO
	 AVISO DE PREGÃO
	 AVISO DE PREGÃO
	 AVISO DE PREGÃO

